

Pressemeddelelse fra Dansk Metal den 10. juni 2008:

Folketinget må revidere forældelsesloven

10. juni 2008

FRA 1. JANUAR 2011 ER DET ENDEGYLDIGT SLUT MED ERSTATNING TIL OFRE FOR DÅRLIGT ARBEJDSMILJØ I 1960 OG 1970 ERNE.

For tiden er der stor interesse om de tidligere ansatte på Grindstedværket, som er blevet syge fordi de har været udsat for kviksølv i forbindelse med deres arbejde for år tilbage. I den forbindelse har spørgsmålet om erstatning været drøftet, og det har været fremført at ofrenes erstatningskrav mod Grindstedværket muligvis er forældede.

Det er langt fra første gang, at der rejses sager om erstatning til ofrene for tidligere tiders dårlige arbejdsmiljø, men efter Folketingets vedtagelse af en ny forældelseslov, der gælder fra 1. januar 2008 er det måske snart sidste gang!

Efter de gamle forældelsesregler forældede en sag om erstatning for en erhvervssygdom som udgangspunkt senest 20 år efter ophøret af det farlige arbejde. I 1989 afgjorde Højesteret dog i den såkaldte "Eternitsag", at reglerne i sådanne sager skulle forstås sådan, at forældelsesfristen kunne suspenderes, så den først gjaldt fra det tidspunkt, hvor arbejderne blev syge. Derved opnåede de skadelidte erstatning, selvom asbestpåvirkningen lå mere end 20 år tilbage.

Denne mulighed foreligger snart ikke længere. Den 1. januar 2008 trådte en ny forældelseslov nemlig i kraft. Med denne lov er der gjort op med muligheden for at suspendere forældelsesfrister, også i alvorlige sager. I stedet er der indført en absolut forældelsesfrist på 30 år, fra ophøret af den farlige påvirkning.

De nye regler har den helt urimelige konsekvens, at arbejdsgiverne slipper for at betale erstatning til ofrene for nogle af de alvorligste erhvervssygdomme, der først viser sig efter perioder på mere end 30 år. Som eksempel på sådanne lidelser kan nævnes lungehindrecancer som følge af asbestpåvirkning og senfølger af kviksølvforgiftning, som i den aktuelle sag fra Grindsted. Sagerne vil nemlig i mange tilfælde være forældede allerede inden de skadelidte har fået symptomer på, at de er syge.

Indtil den 1. januar 2011 gælder der overgangsregler. Frem til denne dato kan de skadelidte således forsøge at påberåbe sig den tidligere lovforklaring. Fra den 1. januar 2011 gælder overgangsreglen ikke længere.

Dansk Metal fører løbende sager for medlemmer, hvis sager kan føres efter de hidtil gældende forældelsesregler, men som det vil være udsigtsløst at føre når det nye regelsæt virker fuldt ud.

Derfor må vi forlange, at Folketinget tager de nye forældelsesregler op til revision, så skadelidte også i fremtiden kan opnå erstatning for deres tab